
 

 SEDUTA DEL _19/06/2024_ 

 

 

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DIRETTIVO ATC RAVENNA 3 n. 001 

 

SONO PRESENTI I CONSIGLIERI: 

 
GREMENTIERI NICOLA 
VENIERI STEFANO 
BEDESCHI ALFIO 
BENDONI SILVIO 
BIONDI ARTURO 
BOLOGNESI MASSIMO 
BRUNETTI ADOLFO 
CAVINA GERMANO 
CENNI LUIGI 
CREMONA GABRIELE 
FACCHINI IVO 

GIOVANNINI CLAUDIO 

GURIOLI BRUNO 

MONTI STEFANO 

NERI LUIGI 

PEZZI ANDREA 

 

Oggetto: PROGETTO DI VALORIZZAZIONE DELLA CINOFILIA INDIRIZZATO ALLA REGOLAMENTA-

ZIONE DELLE RICHIESTE DI AUTORIZZAZIONE DELLE MUTE DI CANI DA SEGUITA DA UTILIZZARSI 

PER L’ADDESTRAMENTO, SOLO PER L’ATC RA3, PER IL PRELIEVO VENATORIO DELLA LEPRE. 

 

Verbalizzante il consigliere _IVO FACCHINI 

 

Motivazioni: 
Il Calendario Venatorio Regionale, al punto 4.12 stabilisce che: <Per la caccia alla lepre gli SACP autorizzano nominal-

mente l'utilizzo di mute, riconosciute e  

abilitate dall’Ente Nazionale della Cinofilia Italiana (ENCI) composte da un numero massimo  

di sei cani per conduttore cacciatore. La richiesta, presentata agli SACP dall'ATC d’iscrizione  

del conduttore, entro il termine perentorio del 31 luglio, deve avvenire nell'ambito di progetti  

di valorizzazione della cinofilia. L’ATC fornirà al conduttore autorizzato un apposito “libretto”  

da compilare puntualmente a ogni uscita e da restituire all’ATC entro il 31 dicembre.> 

L’autorizzazione può ammettere inoltre, anche in via esclusiva, nel periodo stabilito dal  

calendario regionale, l’addestramento della muta se richiesto. Sempre nel periodo stabilito dal  

calendario regionale, negli orari e nelle zone consentiti per l’esercizio venatorio vagante,  

qualora il conduttore annoti la giornata sul tesserino.   

<Non è consentito l'utilizzo contemporaneo di più mute o di una muta in contemporanea con  

altri cani da caccia singoli o in coppia>   

Nell’ambito di questa possibilità concessa dal succitato Calendario Venatorio l’ATC RA3  

intende presentare questo “Progetto” al fine di valorizzare la cinofilia e la tradizione venatoria  

nel territorio di propria competenza, nonché di presentare la richiesta di utilizzo di una muta da  

parte dei cacciatori iscritti allo SACP competente con le seguenti modalità:  

- per addestramento e prelievo venatorio, come previsto dal calendario venatorio.   

 

Riferimenti normativi: 
LEGGE REGIONALE 15 febbraio 1994, n. 8 e successive modifiche ed integrazioni 



Calendario Venatorio Regione Emilia Romagna 
 

Dato atto di quanto sopra il Consiglio Direttivo con voti favorevoli 16, contrari //, astenuti //.  

 

DELIBERA 

 

1) Approvare per le motivazioni in premessa citate, le modalità per l’utilizzo delle mute abili-

tate nel territorio dell’ATC RA3 Faentino così come definite nell’allegato parte integrante e 

sostanziale del presente atto. 

2) Dare atto che le modalità entrano immediatamente in vigore facendo riserva, così come sta-

tutariamente previsto, di sottoporle all’approvazione alla prima assemblea generale utile. 

3) Dare atto che tali modalità verranno applicate in via sperimentale per l’annata venatoria 

2024/2025 e che al termine della stessa il Consiglio Direttivo adotterà atto di conferma o di 

modifica. 

4) Dare mandato al Presidente di trasmette il presente atto al competente SACP di Ravenna per 

il previsto controllo da parte della Regione Emilia Romagna. 

 

 

Il Segretario verbalizzante       Il Presidente 

                Nicola Grementieri 

 

 

 


